## § 30.

**I documenti citati nelle deliberazioni si possono riunire in una serie di allegati alle deliberazioni stesse, purché gli incarti si tengano a parte.**

Nelle deliberazioni si trova spesso un rimando ad una relazione, ad un conto, ad una esposizione finanziaria, ecc., o una menzione di essi.

Tali documenti si devono considerare come allegati delle deliberazioni, e si possono collocare accanto alla serie di queste e formare così una serie di allegati ad esse; diverso è invece il caso quando si tratti di documenti che si trovano in incarti. Se infatti i documenti di un incarto sono menzionati nelle deliberazioni, bisogna andar cauti, poiché sarebbe illogico e poco pratico scomporre l'incarto e inserire i documenti nella serie degli allegati a quelle.

## § 31.

**I documenti che prima non erano riuniti si possono riunire sotto un unico numero soltanto se sono tutti: a) della stessa qualità; b) di troppa scarsa importanza per descriverli ad uno ad uno.**

Questa regola riguarda specialmente quegli archivi e quelle sezioni d'archivio che si compongono in gran parte di documenti sciolti, tra i quali non si scorge nessun antico ordinamento, e in sostanza dice di non riunire nulla, se non ve ne era l'uso ab *antico*.

Non occorre una lunga spiegazione:

della stessa qualità; — per esempio, titoli di proprietà (titoli legali) che si riferiscono ad una stessa casa, o ad una stessa fattoria, o ad un lotto di terreni che si trovano nello stesso villaggio o distretto. Quando una città ha concluso trattati con alcune altre sull'obbligo, ad esempio, di pagare l'imposta degli emigranti, si possono collocare tutti questi trattati in un sol numero dell'inventario, sotto l'indicazione dei nomi delle città e la data dell'anno.

di troppa scarsa importanza per descriverli a uno a uno; — si possono, per esempio, collocare sotto un sol numero le quietanze sciolte che non si riferiscono ad alcun conto. Un altro esempio sarebbe: quando una città ha un dazio e si trovano nell'archivio civico conti di amministrazione, domande di esenzione, contratti d'appalto e altri documenti staccati, che non appartengono ad alcuna serie o incarto, ma che concernono tutti quel dazio, allora i conti, le polizze e gli altri documenti si possono riunire insieme ed elencare nell'inventario sotto il solo numero: «documenti sul dazio del.... ».

Poiché il concetto della «troppo scarsa importanza» è vago e molto soggettivo, si deve seguire questa regola solo entro modesti confini, e per di più, con descrizioni piuttosto particolareggiate, si deve impedire che documenti non del tutto privi di importanza rimangano nascosti, perché ordinati sotto un solo numero.